
                                                                           

 
                             Совет Восточного сельского поселения           

Усть-Лабинского района                 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 26.11.2024                                                                                                               № 2 
                                                       ст. Восточная                                 протокол № 98 
 

Об опубликовании проекта  прогноза социально-экономического развития  
Восточного  сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и на 

плановый период  2026-2027 годы, назначении даты проведения  публичных 
слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний 

    В целях реализации требований статьи 28 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Восточного  сельского поселения 
Усть-Лабинского района, Положением о Публичных слушаниях в Восточном  
сельском поселении Усть-Лабинского района, Совет Восточного  поселения Усть-
Лабинского района  р  е  ш и л :  
       1.Опубликовать проект  прогноза социально-экономического развития 
Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годы на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www. adminustlabinsk.ru, согласно 
приложению № 1. 
       2.Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта   
прогноза социально-экономического развития Восточного  сельского поселения 
Усть-Лабинского  района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы» на 05 
декабря 2024 года. 
     3.Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме 
«Рассмотрение проекта  прогноза социально-экономического развития Восточного  
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-
2027 годы», согласно приложению № 2. 
    4.Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта  
прогноза социально-экономического развития Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы,  согласно 
приложению № 3. 
       5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Восточного 
сельского поселения Усть-Лабинского района А.П.Белозуб. 
       6. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 
опубликования. 
 

Глава Восточного сельского поселения  
Усть-Лабинского района                                                                    А.П.Белозуб 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Совета  

Восточного сельского поселения  
Усть-Лабинского района 

                          от 26 ноября 2024года  
                               № 2 протокол № 98 

 
 

 
                             Совет Восточного сельского поселения           

Усть-Лабинского района                 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

_________2024                                                                                                  № ____                       
ст.Восточная                                                                                            протокол №  ____ 

 
 
 

 Прогноз социально-экономического развития Восточного сельского 
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и на плановый период  

2026-2027 годы  
 

Во исполнение Закона Краснодарского края от 06 ноября 2015 года № 3267-
КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах социально-
экономического развития в Краснодарском крае», Совет Восточного сельского 
поселения Усть-Лабинского района решил: 

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Восточного 
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и на плановый период 
2026-2027 годы (прилагается). 

2.Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу Восточного 
сельского поселения Усть-Лабинского района Белозуб А.П. 
      3. Общему отделу администрации Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района (Лопатина И.Н.) на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. 
adminustlabinsk.ru 
    4. Настоящее решение вступает в силу с момента  официального 
опубликования, но не ранее 01 января 2025 года.                                                                                     

 
 
 

Глава  Восточного сельского поселения 
Усть-Лабинского района                                  А.П.Белозуб  
 



2023 2024 2025 2026 2027

отчет оценка прогноз прогноз прогноз

Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  
тыс. чел. 1,871 1,864 99,6 1,860 99,8 1,857 99,8 1,851 99,7
Численность занятых в экономике, тыс. чел. 0,544 0,55 101,1 0,556 101,1 0,556 100,0 0,556 100,0
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, 
тыс. руб. 26,291 31,706 120,6 34,084 107,5 34,084 100,0 34,084 100,0
Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей 0,435 0,381 87,6 0,415 108,9 0,415 100,0 0,415 100,0
Убыток предприятий, млн. руб. 4,61 3,931 85,3 3,204 81,5 3,204 100,0 3,204 100,0
Прибыль (убыток) – сальдо, млн. руб. -4,175 -3,549 85,0 -2,788 78,6 -2,788 100,0 -2,778 99,6
Фонд оплаты труда,млн. руб. 68,000 93,072 136,9 99,584 107,0 99,584 100,0 99,584 100,0
Производство основных видов промышленной продукции в 

натуральном выражении
Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, 
млн. руб. 890 1016,8 114,2 1077,7 106,0 1077,7 100,0 1077,7 100,0

в том числе в сельскохозяйственных организациях 629 707 112,4 751,8 106,3 751,8 100,0 751,8 100,0
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей 138 149 108,0 158,9 106,6 158,9 100,0 158,9 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 123 160,8 130,7 167 103,9 167 100,0 167 100,0
Производство основных видов сельскохозяйственной 

продукции
Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн 10 13 130,0 10 76,9 10 100,0 10 100,0
Кукуруза, тыс. тонн 4 1,6 40,0 1,9 118,8 1,9 100,0 1,9 100,0
Соя, тыс. тонн 1,7 0,7 41,2 0,9 128,6 0,9 100,0 0,9 100,0
Сахарная свекла, тыс. тонн 27 20 74,1 22 110,0 22 100,0 22 100,0
Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн 0,6 0,6 100,0 0,6 100,0 0,6 100,0 0,6 100,0
Картофель - всего, тыс. тонн 1 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 1 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0
Овощи - всего, тыс. тонн 1,83 2,02 110,4 2,02 100,0 2,02 100,0 2,02 100,0

в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей 1,1 1,3 118,2 1,3 100,0 1,3 100,0 1,3 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,73 0,72 98,6 0,72 100,0 0,72 100,0 0,72 100,0

Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн 0,24 0,23 95,8 0,23 100,0 0,23 100,0 0,23 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,24 0,23 95,8 0,23 100,0 0,23 100,0 0,23 100,0

Виноград - всего, тыс. тонн 0,0130 0,0136 104,6 0,0136 100,0 0,0136 100,0 0,0136 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,0130 0,0136 104,6 0,0136 100,0 0,0136 100,0 0,0136 100,0

Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн 0,270 0,277 102,6 0,281 101,4 0,281 100,0 0,281 100,0

в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей 0,110 0,110 100,0 0,080 72,7 0,080 100,0 0,080 100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,160 0,167 104,4 0,201 120,4 0,201 100,0 0,201 100,0

Молоко- всего, тыс. тонн 1,563 1,63 104,3 1,67 102,5 1,67 100,0 1,67 100,0

в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей 1,1 1,12 101,8 1,15 102,7 1,15 100,0 1,15 100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,463 0,51 110,2 0,52 102,0 0,52 100,0 0,52 100,0

Яйца- всего, млн. штук 0,62 0,625 100,8 0,6 96,0 0,6 100,0 0,6 100,0

в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,62 0,625 100,8 0,6 96,0 0,6 100,0 0,6 100,0

Численность поголовья сельскохозяйственных животных  

Крупный рогатый скот, голов 731 731 100,0 731 100,0 731 100,0 731 100,0

в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств 
индивидуальных предпринимателей 590 590 100,0 590 100,0 590 100,0 590 100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах 141 141 100,0 141 100,0 141 100,0 141 100,0

из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, 
голов 260 266 102,3 275 103,4 275 100,0 275 100,0

в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и 
хозяйств индивидуальных предпринимателей 200 205 102,5 215 104,9 215 100,0 215 100,0
в том числе в личных подсобных хозяйствах 60 61 101,7 60 98,4 60 100,0 60 100,0

Овцы и козы, голов 170 170 100,0 170 100,0 170 100,0 170 100,0
Птица, тысяч голов 9 9 100,0 9 100,0 9 100,0 9 100,0
Оборот розничной торговли, млн. руб. 1,07 1,35 126,2 1,48 109,6 1,48 100,0 1,48 100,0

Оборот общественного питания, млн. руб. 1,13 1,22 108,0 1,32 108,2 1,32 100,0 1,32 100,0

Малый бизнес
Количество субъектов малого предпринимательств, единиц 58 58 100,0 58 100,0 58 100,0 58 100,0

2027г. в % к 
2026 г.

Прогноз социально-экономического развития Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год                                                                                                                               
и на плановый период 2026 - 2027 годы

Приложение №1 к решению Совета Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района № ___, протокол №____от ______2024 года

Показатель, единица измерения
2024 г. в % к 

2023 г.
2025г. в % к 

2024 г.
2026г. в % к 

2025 г.



2023 2024 2025 2026 2027

отчет оценка прогноз прогноз прогноз
2027г. в % к 

2026 г.
Показатель, единица измерения

2024 г. в % к 
2023 г.

2025г. в % к 
2024 г.

2026г. в % к 
2025 г.

Численность работников в малом предпринимательств, чел.
20 17 85,0 20 117,6 20 100,0 20 100,0

Общий объем расходов бюджета поселения на развитие и 
поддержку малого предпринимательства в расчете на одно 
малое предприятие (в рамках муниципальной целевой 
программы), рублей 34,48 34,48 100,0 34,48 100,0 34,48 100,0 34,48 100,0

Инфраструктурная обеспеченность населения
Протяженность освещенных улиц, км. 3,2 3,2 100,0 3,2 100,0 3,2 100,0 3,2 100,0
Протяженность водопроводных сетей, км. 12 12 100,0 12 100,0 12 100,0 12 100,0

Протяженность автомобильных дорог местного значения, км. 24,8 24,8 100,0 24,8 100,0 24,8 100,0 24,8 100,0
в том числе с твердым порытием 11,4 11,4 100,0 11,4 100,0 11,4 100,0 11,4 100,0

Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от 
общего количества квартир (домовладений), % 40,3 69 171,2 80 115,9 85 106,3 40 47,1

Благоустройство
Протяженность отремонтированных автомобильных дорог 
местного значения с твердым покрытием, км. 0,3 0 0,0 0,5 0,0 0,5 100,0 0,6 120,0
Количество высаженных зеленых насаждений, шт. 575 580 100,9 596 102,8 596 100,0 596 100,0

Количество установленных светильников наружного освещения, 
шт. 0 22 0,0 10 0,0 5 50,0 5 100,0

Глава  Восточного сельского поселения А.П. Белозуб



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению Совета  

Восточного сельского поселения  
Усть-Лабинского района 

                          от 26 ноября 2024года  
                               № 2 протокол № 98 

 
 
 

 СОСТАВ 
 
 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: «Рассмотрение 
проекта  прогноза социально-экономического развития Восточного  сельского 

поселения Усть-Лабинского района на 2024 год и плановый период 
 2026-2027 годы» 

 
 

1. Абашкина Анна Александровна – депутат  Совета Восточного сельского 
поселения  Усть-Лабинского района  2 избирательного округа ; 

2. Толкачева И.И.   - депутат  Совета Восточного сельского поселения  Усть-
Лабинского района 1  избирательного округа; 

3. Лесняков Сергей Викторович   - депутат  Совета Восточного сельского 
поселения  Усть-Лабинского района 1 избирательного округа; 

     кого поселения  Усть-Лабинского района  1 избирательного округа ; 
4. Брехова С.И. - депутат  Совета Восточного сельского поселения  Усть-

Лабинского района  1 избирательного округа ; 
5. Дьяконова Екатерина Владимировна- депутат  Совета Восточного 

сельского поселения  Усть-Лабинского района  2  избирательного округа . 
 

 
 
 
 
 
Глава  Восточного сельского поселения 
Усть-Лабинского района                                  А.П.Белозуб  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к решению Совета 

 Восточного сельского поселения  
Усть-Лабинского района 

                          от 26 ноября 2024года  
                               № 2 протокол № 98 

 
 

Порядок  
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта  прогноза 

социально-экономического развития  Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы. 

 
 

     1. Население Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района с 
момента опубликования проекта  прогноза социально-экономического развития 
Восточного сельского  поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годы вправе участвовать в его обсуждении в 
следующих формах: 

1) проведение собрания граждан по месту жительства; 
2) массовое обсуждение проекта    прогноза социально-экономического 

развития Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района в порядке, 
предусмотренном настоящим Порядком; 

3) проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение  проекта прогноза 
социально-экономического развития  Восточного сельского  поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы»; 

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству; 
2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованию 

(обнародованию) проекта  прогноза социально-экономического развития 
Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год 2026-2027 
годы (далее -предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, 
указываются в итоговом документе публичных слушаний, которые передаются в 
организационный комитет по учету предложений по проекту  прогноза 
социально-экономического развития Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы (далее 
оргкомитет); 

3. Предложения населения к опубликованному проекту  прогноза социально-
экономического развития Восточного сельского поселения Усть-Лабинского 
района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы могут вноситься в 
оргкомитет в течение 10 дней со дня опубликования в оргкомитет и 
рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом. 
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, бюджетному кодексу Российской Федерации, требованиям 
Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской  



Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского 
края. 

  6.  Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 
 1) должны обеспечить однозначное толкование положений по проекту  

прогноза социально-экономического развития Восточного сельского поселения 
Усть-Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы; 

 2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями 
бюджета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годы. 
     7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть 
оставлены без рассмотрения. 

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений  
оргкомитет составляет заключение. 
       9.Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать 
следующие положения: 

   1)  общее количество поступивших предложений; 
       2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 
настоящим Порядком без рассмотрения; 
       3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 
предъявленным настоящим порядком; 
       4)  предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению; 
       5)  предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст проекта  
прогноза социально-экономического развития Восточного сельского поселения 
Усть-Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы. 
      10. Оргкомитет представляет в Совет Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с 
приложением всех поступивших предложений. 
       11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта прогноза 
социально-экономического развития Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027годы или 
отклонении предложений Совет Восточного сельского поселения Усть-
Лабинского района заслушивает доклад уполномоченного члена оргкомитета о 
деятельности оргкомитета. 

   12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в уточненный прогноз социально-
экономического развития Восточного сельского поселения Усть-Лабинского 
района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы) предложений, подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию). 

 
 

 
Глава Восточного  сельского поселения 
Усть-Лабинского района                                                                            А.П.Белозуб  
 


